

ZS.0003.2.2019



Racibórz, dnia 8 lutego 2019 r.

**Pan
Piotr Olender
Radny Powiatu Raciborskiego**

Szanowny Panie

Odpowiadając na interpelację z dnia 28 stycznia 2019 r. w sprawie ośrodka dziennej opieki nad osobami starszymi informuję, iż w ocenie podległych mi służb najbardziej miarodajne informacje o sytuacji osób starszych w Polsce zostały zawarte w uchwale nr 161 Rady Ministrów z dnia 26 października 2018 r. w sprawie przyjęcia dokumentu Polityka społeczna wobec osób starszych 2030. BEZPIECZEŃSTWO – UCZESTNICTWO – SOLIDARNOŚĆ (Dz. U. z 2018 r., poz. 1169).

Jak zapisano w cytowanym dokumencie społeczeństwo polskie staje obecnie przed wyzwaniem wynikającym ze zmian w strukturze demograficznej ludności. Dwa główne zjawiska będące konsekwencją przemian demograficznych to z jednej strony niska dzietność, z drugiej zaś strony wzrastająca liczba osób starszych. Jak wynika z danych GUS, przytoczonych w cytowanym dokumencie, w 2016 r. przeciętne trwanie życia mężczyzny wynosiło 73,9 lat, natomiast kobiety 81,9 – odpowiednio o nieco ponad 8 lat i prawie 7 lat więcej niż w 1991 r. W wyniku spadku liczby urodzeń z jednej strony i wydłużaniu się życia z drugiej następuje zjawisko starzenia się ludności. W 2016 r. osoby powyżej 65 roku życia stanowiły 16,4% ludności Polski, w 2035 r. według prognozy GUS będą stanowiły 24,5%, zaś w 2050 r. 32,7% ludności.

Jak stwierdza Rada Ministrów cele polityki społecznej wobec osób starszych powinny być realizowane systemowo i długofalowo poprzez tworzenie korzystnych warunków dla zachowania i poprawy zdrowia, sprawności fizycznej, psychicznej i umysłowej,

aktywności, a także kontaktów interpersonalnych. Współczesna polityka społeczna wobec osób starszych może wpływać na kształtowanie korzystnej sytuacji osób w starszym wieku przez stosowanie narzędzi prawnych, ekonomicznych, społecznych i zdrowotnych w ramach szczegółowej polityki społecznej. Wyzwaniem dla przedmiotowej polityki jest dostosowanie działań do znacznego zróżnicowania populacji osób starszych. Osoby starsze z poszczególnych grup wiekowych (60 – 70 lat, 70 – 80, 80+) różnią się między sobą ze względu na poziom wykształcenia, stan zdrowia, sytuację ekonomiczną, miejsce zamieszkania, stan cywilny czy też styl życia.

W związku z tym, aby spowodować rozwój sektora dostępnych, zróżnicowanych usług, dostosowanych do potrzeb i możliwości osób starszych – priorytetowe cele w polityce społecznej wobec osób starszych, według Rady Ministrów to:

- 1) poprawa dostępności architektonicznej, cyfrowej i organizacyjnej instytucji publicznych, np. w ramach Programu Dostępność Plus;
- 2) rozwój różnorodnych środowiskowych form opieki dziennej dla osób starszych, w tym sieci placówek dziennego pobytu, np. w ramach Programu „Senior+”;
- 3) poprawa dostępności usług zdrowotnych i opiekuńczych skierowanych do osób starszych i ich rodzin, np. poprzez rozwój usług świadczonych w miejscu zamieszkania, tj. Program „Opieka 75+”;
- 4) stworzenie kompleksowego systemu wsparcia niesamodzielnymi osobami starszymi oraz ich opiekunów, np. poprzez uregulowanie prawne ryzyka niesamodzielnymi – określenie kryteriów i stopni niesamodzielnymi, a także profesjonalizację usług w tym zakresie;
- 5) zastosowanie nowych technologii w opiece nad osobami starszymi i kompleksowe monitorowanie ich poziomu zdrowia, np. poprzez rozwój telemedycyny i teleopieki.

Jak informują podległe mi służb z przedstawionych powyżej działań Rady Ministrów programem, który byłby najbardziej spójny z Pana wnioskiem jest Program „Opieka 75+”. Niestety program ten ma na celu zwiększenie dostępności do usług opiekuńczych oraz usług specjalistycznych dla osób samotnych i starszych w wieku 75+, zamieszkałych na terenach małych gmin do 20 tys. mieszkańców.

Analizując zapisy ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t. j. Dz. U. z 2018 r., poz. 1508 ze zm.) można stwierdzić, iż Powiat mógłby utworzyć ośrodek dziennej opieki nad osobami starszymi w oparciu o art. 19 pkt 11 i 16 tejże ustawy.

Działalność takiego ośrodka musiałaby być jednakże w całości finansowana przez Powiat i opierać się o zasady opracowane samodzielnie przez Powiat, gdyż w polskim prawodawstwie brak jest przepisów regulujących prace takiego typu jednostek.

Jednocześnie chciałem poinformować, iż na terenie Miasta Racibórz funkcjonują ośrodki o zbliżonym, ale nie tożsamym zakresie działalności:

- 1) Dzienny Dom Pomocy Społecznej – ul. Sienkiewicza 1;
- 2) Klub Seniora – ul. Staszica 17;
- 3) Klub Seniora – ul. Staszica 27.

Mając powyższe na uwadze można przypuszczać, iż Powiat Raciborski na przestrzeni kilku najbliższych lat nie będzie w stanie samodzielnie sfinansować utworzenie i bieżącą działalność ośrodka wsparcia dla osób starszych, który realizowałby zadania wskazane w Pańskim piśmie.

Dostrzegając jednakże wagę problemu, wystąpię do Prezydenta Miasta Racibórz z prośbą o rozważenie możliwości wspólnego utworzenia i finansowania działalności takiego ośrodka wsparcia.

Z poważaniem

STAROSTA
Grzegorz Swoboda

Otrzymują:

1. Adresat.
2. A/a.

Sporządził: Aleksander Kasprzak tel. wew. 347.